ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ (ГУБЕРНАТОР)
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от Л.ОЧ.оЮИ № _ ^ 3 _ Е _
г. К р асн о д ар

Об утверждении Нормативов и Порядка
обеспечения бесплатным питанием обучающихся

в государственных образовательных организациях
Краснодарского края (казачьих кадетских корпусах

и кадетских школах-интернатах)

В соответствии с постановлением Главного государственного санитар
ного врача Российской Федерации от 27 октября 2020 г. № 32 «Об утвержде
нии санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного
питания населения», пунктом 3 части 1 и частью 3 статьи 23 Закона Красно
дарского края от 16 июля 2013 г. № 2770-КЗ «Об образовании в Краснодар
ском крае» п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Нормативы обеспечения бесплатным питанием обучающихся
в государственных образовательных организациях Краснодарского края (казачьих
кадетских корпусах и кадетских школах-интернатах) за счет средств краевого бюд
жета согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Порядок обеспечения бесплатным питанием обучающихся
в государственных образовательных организациях Краснодарского края (казачьих
кадетских корпусах и кадетских школах-интернатах) за счет средств краевого бюд
жета согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Департаменту информационной политики Краснодарского края (Жу
кова Г.А.) обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления
на официальном сайте администрации Краснодарского края в информационно-те
лекоммуникационной сети «Интернет» и направление на «Официальный интер
нет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на за
местителя главы администрации (губернатора) Краснодарского края Власова А.И.,

http://www.pravo.gov.ru

2

заместителя главы администрации (губернатора) Краснодарского края Минь-
кову А.А.

5. Постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального
опубликования и применяется к правоотношениям, возникающим при составле
нии и исполнении краевого бюджета, начиная с бюджета на 2022 год и на плановый
период 2023 и 2024 годов.

Глава адм и н и страци и  (губернатор)
К раснодарского  края

упрАвлени

В.И. Кондратьев

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением главы
администрации (губернатора)
Краснодарского края
от М М .Л ХШ х* w

НОРМАТИВЫ
обеспечения бесплатным питанием обучающихся

в государственных образовательных организациях
Краснодарского края (казачьих кадетских корпусах

и кадетских школах-интернатах) за счет средств
краевого бюджета

Таблица

Среднесуточные наборы пищевой продукции
для организации питания кадетов, обучающихся

в государственных образовательных организациях
Краснодарского края (казачьих кадетских корпусах

и кадетских школах-интернатах)
(нетто в г, мл на 1 чел. в сутки)

Наименование видов пищевой продукции питания Классы
5 - 8 9 - 1 1

1 2 3
Хлеб ржаной (из смеси ржаной и обдирной муки) (г) 120 150
Хлеб пшеничный (г) 200 250
Мука пшеничная (г) 35 45
Крупы, бобовые (г) 50 70
Макаронные изделия (г) 20 30
Картофель (г) 300 350
Овощи (свежие, мороженые), включая соленые и квашеные (не более
10 % от общего количества овощей), в т, ч. томат-пюре, зелень (г) 400 450

Консервы овощные натуральные (горошек зеленый, кукуруза, фасоль) 30 40
Фрукты свежие, ягоды (г) 400 400
Сухофрукты, орехи (г) 90 90
Соки плодоовощные, напитки витаминизированные, в т. ч. инстантные
(мл) 200 200

Мясо 1 категории (в т. ч. субпродукты -  печень, язык, сердце) (г) 100 120
Птица (куры потрошеные 1 категории, цыплята-бройлеры, индейка по
трошеная -  1 категории) (г) 55 60

2

1 2 3
Рыба (филе) (г) 80 100
Рыба соленая (сельдь, лосось, горбуша) 10 15
Молоко (мл) 300 300
Кисломолочные продукты (мл) 200 200
Творог ( 5 - 9  % м.д.ж.) (г) 60 75
Сыр (г) 15 20
Сметана (мл) 15 20
Масло сливочное (г) 50 55
Масло растительное (мл) 20 25
Яйцо (шт.) 1 1
Сахар (в том числе для приготовления блюд и напитков (в случае исполь
зования пищевой продукции промышленного выпуска, содержащей са
хар, выдача сахара должна быть уменьшена в зависимости от его содер
жания в используемой готовой пищевой продукции)) (г)

35 40

Кондитерские изделия (г) 20 25
Чай (г) 1 1
Какао-порошок, кофейный напиток (г) 6 8
Дрожжи хлебопекарные (г) 2 2
Крахмал (г) 1,2 1,2
Соль пищевая поваренная йодированная (г) 4 5

Примечания:
1. Допускается производить замену отдельных видов пищевой продукции

в соответствии с санитарными правилами и нормами в пределах бюджетных ассигнований
и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке главным
распорядителям бюджетных средств, в ведении которых находятся соответствующие гос
ударственные образовательные организации Краснодарского края (казачьи кадетские кор
пуса и кадетские школы-интернаты), на указанные цели.

2. На период летнего отдыха и оздоровления (до 90 дней), в выходные, празднич
ные и каникулярные дни, при повышенной физической нагрузке (спортивные соревнова
ния, слеты, сборы и тому подобное) нормы питания, включая калорийность суточного ра
циона, увеличиваются на 10,0 % в день на каждого человека.

3. При организованных перевозках групп кадет автомобильным, водным и дру
гими видами транспорта и при проведении массовых мероприятий с участием кадет про
должительностью менее 4 часов допускается использовать набор пищевой продукции
(«сухой паек») в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств,
утвержденных в установленном порядке главным распорядителям бюджетных средств,
в ведении которых находятся соответствующие государственные образовательные орга
низации Краснодарского края (казачьи кадетские корпуса и кадетские школы-интернаты),
на указанные цели.

Руководитель департамента
по делам казачества, военным
вопросам и работе с допризывной
молодежью Краснодарского края А.И. Горбенко

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением главы
администрации (губернатора)
Краснодарского края

ПОРЯДОК
обеспечения бесплатным питанием обучающихся

в государственных образовательных организациях
Краснодарского края (казачьих кадетских корпусах

и кадетских школах-интернатах) за счет средств
краевого бюджета

1. Порядок обеспечения бесплатным питанием обучающихся в го
сударственных образовательных организациях Краснодарского края (ка
зачьих кадетских корпусах и кадетских школах-интернатах) за счет средств
краевого бюджета (далее соответственно -  бесплатное питание, кадетские учеб
ные учреждения, кадеты) разработан в целях реализации пункта 3 части 1 статьи
23 Закона Краснодарского края от 16 июля 2013 г. № 2770-КЗ «Об образовании
в Краснодарском крае».

2. Настоящий Порядок устанавливает правила обеспечения кадетов бес
платным питанием за счет средств краевого бюджета.

3. Бесплатным питанием обеспечиваются кадеты, осваивающие
образовательные программы основного общего и среднего общего обра
зования с одновременным проживанием в кадетских учебных учреждениях,
за исключением кадетов, находящихся на полном государственном обеспечении
в соответствии с Законом Краснодарского края от 31 мая 2005 г. № 880-КЗ
«Об обеспечении дополнительных гарантий по социальной поддержке детей-си-
рот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Краснодарском крае»,
по нормам, установленным высшим исполнительным органом государственной
власти Краснодарского края.

4. Обеспечение кадетов бесплатным питанием производится во время их
фактического нахождения на территории кадетских учебных учреждений
(участия в массовых мероприятиях, организованных кадетскими учебными
учреждениями на иной территории) в периоды, установленные кадетскими учеб
ными учреждениями для обучения и проживания кадетов.

5. Основанием для начала (возобновления, прекращения) обеспечения ка
детов бесплатным питанием является приказ о зачислении кадетов в кадетское

2

учебное учреждение (прибытии из отпуска (командировки, лечения и т. п.), от
числении (убытии) из кадетского учебного учреждения), в котором указывается
дата начала (возобновления, прекращения) бесплатного питания.

6. Кадетские учебные учреждения обеспечивают кадетов бесплатным пи
танием в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обяза
тельств, утвержденных в установленном порядке главным распорядителям бюд
жетных средств, в ведении которых находятся соответствующие кадетские учеб
ные учреждения, на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка.

Руководитель департамента
по делам казачества, военным
вопросам и работе с допризывной
молодежью Краснодарского края А.И. Горбенко